C'est après avoir enregistré une divergence apparente, contestée par Mosheim, entre Porphyre et son maître Plotin³⁸, que Cudworth insiste à raison sur le rôle central de Philopon, commentateur

32 Il s'agit d'une parenté par analogie, et non par filiation, comme on peut le déduire de la doctrine du « corps de camphre » dans l'esotérisme arabe, plus alchimique qu'ochématique. Lire à ce propos D. De Smet, « La naissance miraculeuse de l'Imam ismaélien : nourritures célestes et corps camphré », in *Les naissances merveilleuses en Orient. Jacques Vermeylen (1942-2014) in memoriam*, éd. C. Cannuyer, C. Vialle, Bruxelles, Société belge d'études orientales, 2015, p. 323-33.

33 Sur Mosheim voir *Johann Lorenz Mosheim, 1693-1755 : Theologie im Spannungsfeld von Philosophie, Philologie und Geschichte*, dir. M. Mulsow et al., Wiesbaden, Harrassowitz, 1997.

34 Mosheim, *Radulphi Cudworthi*, p. 1026-43, où l'on notera que Mosheim reprend philologiquement Cudworth sur un certain nombre d'assertions capitales, en particulier sur l'existence d'une vraie doctrine du corps lumineux chez Platon lui-même ou plutôt dans l'*Epinomis* attribué à Platon (« *Ego vero nullum dogmatis Platonici de corpore animae lucido, quod apertum quidem fit, vestigium his in verbis Platonis reperio* », p. 1030).

35 F. Tomasoni, « Il "Sistema intellettuale" di Cudworth fra l'edizione originale e la traduzione latina di Mosheim : culmine e crisi di un equilibrio », *Rivista di storia della filosofia*, XLVI, 1991, p. 629-60.

36 Mosheim, *Radulphi Cudworthi*, p. 1036 : « *Principio accuratius inquirendum esse duco in origines dogmatis huius Platonici de corpore aut corporibus animorum. [...] Quantum igitur per veteris aevi obscuritatem licet, haec unde omnis manaverit philosophia, primum investigabo. Ratiocinando et meditando sectae huius principes ad illud pervenisse dogma, tametsi multi videantur ita viri egregii sentire, nullo modo mihi persuaserim : e contrario certum mihi est, ex vulgaribus et popularibus opinionibus, quae diu ante ortam hanc Platoniorum iuniorum familiam inter gentes Graecas et orientem solem spectantes fusae fuerunt, totum id manasse et quasi collectum esse. [...] Disciplinam recentiorum Platoniorum magnam partem nil nisi cumulum esse opinionum popularium ad praecepta philosophorum veterum, Pythagorae in primis et Platonis accomodaturum* ».

37 *Ibid.*, p. 1028-29 : « *Haec exempla homines, minime quidem malos, at nimis credulos, adduxerunt, ut animam hominis interiori corpore suo vestitam ad tempus quoddam abesse ab hoc corpore, etiam ante obitum eius, sibi persuaserint. Opinionum illarum, quae hic referuntur ex Platonis, non pauca inter Christianos, maxime inter Romani Pontificis sectatores, vestigia superesse adhuc, neminem rerum et sententiarum popularium et vulgo receptarum peritum fugere potest. Abiecta scilicet est, quae antiquis Christianis probabatur, Platonica philosophia, et in eius locum alia suffecta, verum dogmata et conclusiones ex illa ductae salvae apud plerosque et illibatae retentae sunt. Et longum aliquis, veteris philosophiae peritus, ac copiosum commentarium exarare posset, de reliquiis philosophiae platonicae inter Christianos. Ita fit inter mortales* ».